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Abstrakt

Tato diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části je popsáno, co znamená pojem zelená střecha. Tato část se zabývá historií,

vývojem a dělením výstavby zelených střech na celém světě a v České republice.

Dále jsou v této části uvedeny a popsány druhy podpory výstavby zelených střech.

V praktické části diplomové práce je provedeno ocenění směrnými jednotkovými

cenami za provedení pěti variant střešních skladeb. Výsledné ceny jsou pak

aplikovány na konkrétní objekt a porovnány mezi sebou s ohledem na celkové

náklady za pořízení, náklady na údržbu a náklady spojené s poplatky do fondu

oprav po dobu životnosti.

Abstract

This diploma thesis is divided into the theoretical and practical part. The

theoretical part describes what is the concept of a green roof. This part deals with

the history, development and division of green roofs throughout the world and the

Czech Republic. In this part are also described the types of support for the

construction of green roofs.

In the practical part of this diploma thesis, the valuation is made by the unit prices

for five variants of the roof compositions. The resulting prices are then applied to

a real object and compared to each other in relation to the total cost, maintenance

costs and lifetime cost of a fixed fund fees.

Klíčová slova

Zelená střecha, ocenění variant, jednotková cena, aplikace na konkrétní objekt,

porovnání variant

Keywords

Green roof, Valuation of variants, Unit price, Application to a real object,

Comparison of variants
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Úvod

Téma zelených střech považuji za velmi aktuální s ohledem na rozšiřující se výstavbu

v městských centrech, kde původní zeleň nahrazují stále více zastavěné plochy bez

adekvátní kompenzace. Ozelenění střech ve větších městech pokládám za správné a

ekologické řešení, které může pomoci ke zlepšení ovzduší a zkrášlení rázu měst po vzoru

okolních zemí jako je Rakousko či Německo, kde se touto problematikou zabývají již

několik desítek let.

Cílem mé diplomové práce je zmapovat výskyt zelených střech, technologii výstavby

a jejich finanční podporu. V další řadě pak vyčíslit a následně zhodnotit investiční

náklady na pořízení několika variant zelených střech, dále jejich provozní náklady na

jejich údržbu a opravy. Zjištěné náklady aplikovat, vyhodnotit a porovnat na konkrétním

objektu pro reálný pohled.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána historie

a postupný vývoj zelených střech. Dále se tato část zabývá dělením ozeleněných střech

z nejrůznějších pohledů a následně jejich výhodami a nevýhodami. V závěru teoretické

části jsou uvedeny způsoby podpory, které vedou nebo by mohly vést ke zvýšení

motivace realizace zelených střech.

První polovina praktické části se věnuje ocenění pěti navržených variant střešních skladeb

dle směrných jednotkových cen. Výsledkem jsou rozpočty vztažené na 1 m2 u každé

z navrhovaných variant. Pro adekvátní porovnání jsou vybrány skladby zelených střech a

skladby klasické. V druhé polovině praktické části jsou jednotlivé varianty aplikovány na

střešní konstrukci konkrétního objektu. Pro svou diplomovou práci jsem zvolil obytný

soubor Na Vackově, kde jsem působil v projektovém týmu zhotovitele. Následně jsou

vyčísleny náklady na pořízení jednotlivých variant a promítnutí do provozních nákladů a

pořizovacích cen bytů vybraného objektu Na Vackově. V závěru jsou jednotlivé varianty

porovnány a vyhodnoceny.
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Rešerše literatury

1. Identifikování klíčových slov:

- Zelené střechy

- Podpora výstavby zelených střech

- Standardy pro zelené střechy

2. Kdo zkoumal popisovaný problém:

- Gernot Minke, Barbora Čermáková, Radka Mužíková, Jana Šimečková, Pavel

Dostal

3. Objevené zdroje, jejich obsah a organizace:

 Zelené střechy – Plánování, realizace, příklady z praxe

- Minke zde popisuje historii výstavby zelených střech, dále zde uvádí přednosti

ozelenění, konstrukční zásady pro navrhování a ukázky z realizace – odborná

kniha [1]

 Ozeleněné střechy

- Čermáková s Mužíkovou zde pojednávají o historickém vývoji zelených střech,

jejich výhodách a nevýhodách, vhodná vegetace pro použití – odborná kniha [2]

 Standardy pro navrhování, provádění a údržbu – Vegetační souvrství zelených

střech

- Šimečková a kolektiv zde představují jediné dostupné české standardy pro

navrhování zelených střech – odborná publikace [3]

 Způsoby systémové podpory výstavby zelených střech

- Dostal a kolektiv zde uvádí možné způsoby, jak podporovat výstavbu zelených

střech – odborná publikace [4]

4. Kritické zhodnocení zdrojů:

Uvedené publikace jsou dobře použitelné a na odborné úrovni, v diplomové práci z nich

budu následně čerpat.
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1. Zelené střechy

Dříve byly zelené střechy vnímány více jako estetické než funkční řešení zastřešení

budov, nebo teras. V současné době však narůstají problémy měst v důsledku

klimatických změn, které silně působí na stále hustší zástavbu měst a jejich obyvatele.

Vzniká tak prostor pro nová řešení, které zelené střechy nabízejí. Mezi nejpodstatnější

problémy patří: nedostatečná kapacita kanalizace v období přívalových dešťů, hlučnost,

znečištění ovzduší z důvodu zahušťování dopravního systému měst, ztráta biodiverzity

nebo přehřívání městských center. Rozšiřování zeleně se stává celosvětovým trendem,

ukazuje se jako vhodným řešením na změny klimatu, dokáže pozitivně ovlivňovat

koloběh vody a zkvalitnit městské mikroklima. [4]

1.1 Historie

Ozeleněné střechy nejsou z historického pohledu žádným vynálezem nové doby.

Podle zjištěných důkazů se střechy s vegetací stavěly již přibližně před 3000 lety. Volba

střechy s vegetací však měla čistě praktické důvody, lidé ji nestavěli kvůli estetice a

ekologii jako je tomu dnes, ale využívali ji především jako ochranu před klimatickými

podmínkami. Vegetace byla snadno dostupným materiálem pro střešní konstrukce,

který mohli jednoduše využít ze svého okolí. Její izolační schopnosti používali po staletí

hlavně ve studeném klimatu, známé jsou v severských krajích, jako je Island

(Obrázek 1), Faerské ostrovy, Skandinávie, USA nebo Kanada. [2]
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Naopak na ochranu před velkými vedry ji využívali v horkém podnebí Tanzanie

či v Guatemale, kde pomáhala vyrovnávat velké teplotní výkyvy. Vrstva vegetace

a zeminy zajišťuje regulaci teplot v obydlí, teplo je přirozeně uvnitř akumulováno

i odizolováno. V tehdejších dobách tvořil střešní konstrukci dřevěný krov s jednoduchým

bedněním, na které se připevnily latě proti sesuvu vegetační vrstvy.

Na bednění se položila březová kůra bílou stranou dolů, navršila se v pěti až osmi

vrstvách, silnější vrstva byla položena v oblasti okapu, kde je vlhkost nejvyšší.

Kůra sloužila jako ochrana dřevěné konstrukce před narušujícími látkami, které by

vylučovaly travní drny. Na březovou kůru se pak pokládalo několik vrstev travních drnů,

přičemž travní strana byla dole, pouze u vrchní vrstvy se uložily drny s kořeny dolů, aby

mohly prorůstat a došlo ke spojení všech vrstev. Hřeben byl chráněn před vnějšími vlivy

dalšími velkými křížem položenými drny (Obrázek 2). [2]

Obrázek 1: Domy z travnatých drnů na Islandu [7]
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Skladba střešní konstrukce se regionálně lišila. Lidé používali přírodní materiály, které

se nacházely v jejich okolí. Využívali jejich přirozených vlastností. Na chladném Islandu

pod nejsvrchnější vrstvu travnatých drnů pokládali dvě až tři vrstvy rašelinových drnů

(Obrázek 1). Konstrukce není zcela nepropustná, ale pokud je sklon střechy dostatečný,

pak k promáčení zpravidla nedochází. Přispívá k tomu i fakt, že když je rašelina zcela

suchá, tak vodu nesaje. Podobnou konstrukční variantu stavěli osadníci na severu USA

a v Kanadě, kam její koncept patrně přinesli ze severní Evropy. V domech z travních drnů

používali skladbu, kde vaznicová konstrukce je kryta větvemi a prérijní trávou, na níž pak

byly položeny dvě vrstvy silných travních drnů (Obrázek 3). [1]

Obrázek 2: Konstrukce skandinávských travnatých střech [1]
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Druhým směrem, tedy spíše tím estetickým, se ubírali při stavbách paláců a staveb pro


[…]


pochozí 2118 227 Kč 3759 546 Kč 4344 507 Kč 5624 337 Kč

1500 000 Kč

2000 000 Kč

2500 000 Kč

3000 000 Kč

3500 000 Kč

4000 000 Kč

4500 000 Kč

5000 000 Kč

5500 000 Kč

Ceny bytů

84

Graf 9: Porovnání ročních nákladů na údržbu [autor]

6.3.2 Porovnání nákladů na společný fond oprav

Z pohledu nákladů na společný fond oprav je srovnávacím parametrem původní skladba

projektu, u které roční poplatek činí 22,20 Kč u objektu D a 18,09 Kč u objektu E za 1

m2 bytové jednotky. Výši nákladů ovlivňuje rozdílná životnost jednotlivých skladeb.

Pozitivním způsobem snižuje poplatky zelených variant jejich životnost 40 let oproti

klasickým skladbám, kde je uvažována životnost 20 let. V tomto ohledu se ukazuje

extenzivní ozeleněná střecha jako nejvýhodnější varianta, jelikož její pořizovací cena je

srovnatelná s cenou původní a její životní cyklus snižuje provozní náklady. Dále se zde

projevuje nákladnost klasické pochozí varianty, která nepřináší tolik výhod a prospěchu

okolí (Graf 10).
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Graf 10: Porovnání nákladů na fond oprav [autor]

6.3.3 Porovnání celkových provozních nákladů

Součtem nákladů na údržbu a fond oprav jsou vyčísleny jednotlivé varianty. Základním

srovnávacím faktorem je provozní náklad skutečně prováděné varianty obytného souboru

Na Vackově, jelikož je tato varianta bezúdržbová, její celkový náklad se rovná pouze

poplatkům do fondu oprav. Díky své delší životnosti se zde jeví jako nejvýhodnější

extenzivní varianta, která dosahuje celkových nižších provozních nákladů než původní

střešní skladba. Dále se zde ukazuje rozdíl stejné skladby tedy klasické – nepochozí

varianty a původní střešní skladby, odchylka teoretické ceny dosahuje přibližně 10 Kč za

1 m2 užitného prostoru. Nejvyšší hodnoty provozních nákladů lze přisoudit intenzivní

zelené střeše, která vyžaduje větší údržbu než ostatní návrhy, ovšem cena nepřevyšuje

nijak razantně srovnatelnou klasickou – pochozí variantu (Graf 11).
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Graf 11: Porovnání celkových provozních nákladů [autor]

Pro přehlednost jsou vyčísleny roční poplatky jednotlivých typů bytových jednotek ve
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střechy. Díky delší životnosti extenzivní střecha je nejúspornějším řešením pro uživatele.
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Graf 12: Porovnání celkových provozních nákladů u bytů v objektu D [autor]

Graf 13: Porovnání celkových provozních nákladů u bytů v objektu E [autor]
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Závěr

Prvním cílem této diplomové práce bylo zmapovat výskyt zelených střech, technologii

výstavby a jejich finanční podporu. V úvodu teoretické části je shrnut historický vývoj

staveb s ozeleněnou střechou po současnost a uvedeny konkrétní stavby v České

republice a v celém světě. Následně je provedeno rozdělení zelených střech z mnoha

pohledů a uvedeny technologické způsoby řešení. V závěru teoretické části je popsán

jediný dotační program v České republice Nová zelená úsporám a další možnosti, jak

podpořit výstavbu zelených střech.

Druhým cílem bylo vyčíslit a vyhodnotit investiční náklady na pořízení, provozní náklady

na údržbu a opravy u několika variant zelených střech. V první polovině praktické části

jsou navrženy tři varianty ozeleněných střech a pro srovnání dvě varianty klasických

skladeb. U každé varianty je proveden rozpočet pořizovacích nákladů za 1 m2 skladby a

vyčísleny náklady na její údržbu. Z výsledků se ukazuje, že ceny za pořízení extenzivní

a polointenzivní varianty jsou srovnatelné s klasickou nepochozí skladbou, intenzivní

ozelenění již představuje dvojnásobně vyšší náklad. Z toho vyplývá, že by se nevyplatila

realizace u meších objektů, kde by se náklad výrazně promítl do výsledné ceny. Tyto

navržené skladby a jejich zjištěné náklady jsou následně v druhé polovině praktické části

aplikovány na výstavbu bytových domů Na Vackově. Výsledky ukazují, že případné

ozelenění střešních ploch by nemělo zásadní vliv na výslednou cenu bytů. Možná změna

ovlivňuje pouze výši provozních nákladů, kde dochází k navýšení ročních poplatků

vzhledem k nutné údržbě zelených střech, na druhé straně vegetační vrstva prodlužuje

životnost střešní konstrukce a náklady na fond oprav se tedy rozloží na delší období, tím

pádem jsou opět zelené nepochozí i pochozí varianty naprosto srovnatelné s klasickými.

Výsledky jednotlivých aplikací ukazují, že při větším projektu bytového domu se

ozelenění střech výrazně nepromítne do výsledných cen bytů. Na základě těchto

zjištěných faktů bych se přikláněl k daleko častější výstavbě zelených střech u bytových

domů, kde by zůstávaly ceny bytových jednotek stále konkurenceschopné.

Ozelenění střech v městských centrech považuji za správný směr, kterým by se nová

výstavba měla řídit, čímž by docházelo ke kompenzaci zastavěné plochy a návratu zeleně

do měst. Častější realizaci však stále brání riziko nesprávného provedení zelené střechy,

kde jsou pak následky fatální a nákladné. Důležité je tedy klást důraz na profesionální

provádění vegetačních střech a více podporovat zelenou výstavbu jako tomu je
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v Rakousku či Německu, aby byli developeři a investoři více nakloněni k realizaci

takovýchto projektů. Z mého pohledu a dle výsledků této práce by neměla být stránka

nákladů překážkou pro rozhodování.
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