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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologicko-ekonomické aspekty zelených střech
Jméno autora: Bc. Jan Jiroušek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Lucie Brožová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá velice zajímavou a v současné době aktuální problematikou zelených střech. Zelené střechy
přinášejí určité řešení v době, kdy dochází ve městech k masivnímu zastavování zelených ploch. Kromě ekologických
aspektů, je jejich výhodou i zvýšení atraktivity prostředí. Tímto směrem se ubírá i výstavba v některých zemích západní
Evropy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Na začátku práce student seznámil s historií zelených střech a s důvody pro které byl tento způsob zastřešení volen.
Následně seznamuje se současnou výstavbou, s trendem ozeleňování střešní konstrukce a způsobem využívání střech
k relaxaci a odpočinku. Dále se v této části zabývá dělením zelených střech z nejrůznějších pohledů, ukazuje jejich výhody,
nevýhody a konstrukční řešení. V závěru teoretické části se student zmiňuje o možných způsobech podpory.
V praktické části student zpracovává ceny za m2 pro skladby střešních konstrukcí standardních a zelených střech.
Jednotlivé varianty dále aplikuje na konkrétní stavbu a porovnává, jakým způsobem volba střešní konstrukce ovlivnila výši
pořizovacích nákladů na bytové jednotky v obytném souboru. Podařilo se mu také vyčíslit provozní náklady na údržbu a
opravy jednotlivých střešních plášťů a jejich promítnutí do měsíčních poplatků za bydlení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a práci průběžně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Metodika práce je vhodně zvolená. Student prokázal dobrou orientaci v dané problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou jazykovou úroveň. Rozsah práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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V práci je využíváno dostatečné množství zdrojů. Citace jsou správně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Uvažoval jste u varianty zelené intenzivní střechy jako o odpočinkové zóně? Čím by bylo potřebné střechu vybavit,
aby byla pro obyvatele atraktivní a jak by to ovlivnilo pořizovací náklady a náklady na údržbu?

Věděl byste, jaké jsou v tomto objektu poplatky do fondu oprav? K jakému navýšení by došlo, pokud by měl
bytový dům intenzivní střešní konstrukci?

Je výstavba zelených střech podporována nějakými dotačními programy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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